

## 2. 資金収支計算書の推移

(単位: 円)

収入の部			
科 目	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度
学生生徒等納付金収入	1,752,359,700 <small>※29.5.1現在学生総数1,174名</small>	2,007,570,228 <small>※30.5.1現在学生総数1331名</small>	2,243,005,575 <small>※2019.5.1現在学生総数1469名</small>
手数料収入	36,946,200	39,660,100	42,066,000
寄付金収入	2,280,000	28,482,000	19,282,000
補助金収入	147,335,422 <small>※検査技術学科(補助対象)</small>	158,695,726 <small>※認定看護師教育課程設置支援 ※キャリアアップ助成金</small>	129,551,714 <small>※キャリアアップ助成金</small>
付随事業・収益事業収入	45,018,901 <small>※喀痰吸引研修(専門学校) ※受託訓練(介護・保育) ※収益事業</small>	44,894,600 <small>※喀痰吸引研修(専門学校) ※受託訓練(介護・保育) ※収益事業</small>	50,752,700 <small>※喀痰吸引研修(専門学校) ※受託訓練(介護・保育) ※収益事業</small>
資産売却収入	0	0	171,178 <small>※狭あい道路等に係る後退用地売却</small>
受取利息・配当金収入	1,120,272	1,094,423	1,720,790
雑収入	46,921,411 <small>※退職金財団交付金 ※記念式典祝金</small>	51,884,245 <small>※退職金財団交付金 ※科研費等間接経費</small>	48,348,455 <small>※退職金財団交付金 ※科研費等間接経費</small>
借入金等収入	180,000,000 <small>※新学科(放射線、臨工)機器</small>	0	0
前受金収入	628,716,400	674,798,500	781,590,400
その他の収入	494,577,572	511,723,182	558,864,873
資金収入調整勘定	△ 676,261,430	△ 695,347,947	△ 725,939,993
前年度繰越支払資金	1,912,913,866	2,086,525,059	2,373,874,602
収入の部合計	4,571,928,314	4,909,980,116	5,523,288,294
支出の部			
科 目	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度
人件費支出	902,712,295 <small>※新学科(放射線、臨工、保育)開学</small>	1,066,995,324 <small>※博士後期課程開学</small>	1,129,799,757
教育研究経費支出	250,480,271 <small>※新学科(放射線、臨工、保育)開学</small>	290,742,393	314,223,080
管理経費支出	161,070,428	168,069,392	183,322,201
借入金等利息支出	42,477,716	36,556,785	36,418,695
借入金等返済支出	166,256,000	268,095,000 <small>※4号館建設事業</small>	299,717,000 <small>※返済13回</small>
施設関係支出	3,198,600	44,478,560 <small>※先端医療科学研究センター</small>	479,402,474 <small>※土地(高崎市問屋町、渋川市渋川) ※建設仮(1号館増築工事・着工時)</small>
設備関係支出	268,948,440 <small>※新学科(放射線、臨工)機器</small>	126,103,214	99,124,005
資産運用支出	0	25,384,000	20,000,000 <small>※グループ会社株式(増資)</small>
その他の支出	896,096,507	656,798,784	620,612,535
資金支出調整勘定	△ 205,837,002	△ 147,117,938	△ 151,858,428
翌年度繰越支払資金	2,086,525,059	2,373,874,602	2,492,526,975
支出の部合計	4,571,928,314	4,909,980,116	5,523,288,294

### 3.事業活動収支計算書の推移

(単位: 円)

科 目	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度
学生生徒等納付金	1,752,359,700	2,007,570,228	2,243,005,575
手数料	36,946,200	39,660,100	42,066,000
寄付金	1,710,000	28,482,000	19,282,000
経常費等補助金	147,335,422	155,695,726	129,551,714
付随事業収入	44,980,500	44,853,300	50,709,600
雑収入	46,921,411	51,884,245	48,348,455
教育活動収入計	2,030,253,233	2,328,145,599	2,532,963,344
人件費	925,156,060	1,081,738,651	1,149,105,634
教育研究経費	522,400,632	583,254,975	617,833,021
管理経費	187,123,486	198,689,762	213,893,042
教育活動支出計	1,634,680,178	1,863,683,388	1,980,831,697
<b>教育活動収支差額</b>	<b>395,573,055</b>	<b>464,462,211</b>	<b>552,131,647</b>
受取利息・配当金	1,120,272	1,094,423	1,720,790
その他の教育活動外収入			
・収益事業収入	38,401	41,300	43,100
教育活動外収入計	1,158,673	1,135,723	1,763,890
借入金利息	42,477,716	36,556,785	36,418,695
教育活動外支出計	42,477,716	36,556,785	36,418,695
<b>教育活動外収支差額</b>	<b>▲ 41,319,043</b>	<b>▲ 35,421,062</b>	<b>▲ 34,654,805</b>
(経常収入計)	2,031,411,906	2,329,281,322	2,534,727,234
(経常支出計)	1,677,157,894	1,900,240,173	2,017,250,392
<b>経常収支差額</b>	<b>354,254,012</b>	<b>429,041,149</b>	<b>517,476,842</b>
資産売却差額	0	0	0
その他の特別収入			
・施設設備寄付金	570,000	0	0
・現物寄付金	0	0	0
・施設設備補助金	0	3,000,000	0
特別収入計	570,000	3,000,000	0
資産処分差額	576,372,168	0	267,116
特別支出計	576,372,168	0	267,116
<b>特別収支差額</b>	<b>▲ 575,802,168</b>	<b>3,000,000</b>	<b>▲ 267,116</b>
基本金組入前収支差額	▲ 221,548,156	432,041,149	517,209,726
<b>基本金組入額合計</b>	<b>▲ 69,000,000</b>	<b>▲ 498,496,028</b>	<b>▲ 818,614,786</b>
当年度収支差額	▲ 290,548,156	▲ 66,454,879	▲ 301,405,060
前年度繰越収支差額	▲ 1,337,897,081	▲ 662,533,938	▲ 728,988,817
翌年度繰越収支差額	▲ 662,533,938	▲ 728,988,817	▲ 1,030,393,877
(参考)			
事業活動収入計	2,031,981,906	2,332,281,322	2,534,727,234
事業活動支出計	2,253,530,062	1,900,240,173	2,017,517,508

#### 4.貸借対照表の推移

(単位：円)

資産の部			
科 目	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度
固定資産	( 6,398,607,659 )	( 6,271,440,481 )	( 6,535,347,884 )
有形固定資産	( 6,308,027,227 )	( 6,155,476,049 )	( 6,399,383,452 )
土地	782,988,819	782,988,819	983,381,999
建物	3,369,887,111	3,293,040,269	3,216,193,427
建物付属設備	1,109,169,088	1,051,790,577	953,489,383
構築物	46,794,700	43,192,717	44,069,379
教育研究用機器備品	768,124,686	748,838,762	691,847,307
管理用機器備品	27,865,388	22,978,630	20,503,944
図書	201,851,735	212,268,274	221,566,011
車両	1,345,700	378,001	2
建設仮勘定	0	0	268,332,000
特定資産	( 0 )	( 0 )	( 0 )
その他の固定資産	90,580,432	115,964,432	135,964,432
流動資産	( 2,159,825,403 )	( 2,454,654,858 )	( 2,577,302,050 )
現金預金	2,086,525,059	2,373,874,602	2,492,526,975
未収入金	61,585,430	66,631,547	51,141,493
貯蔵品	4,000	4,000	4,000
前払金	9,050,022	10,824,891	30,149,054
立替金	2,437,922	1,254,259	1,430,816
仮払金	222,970	2,065,559	2,049,712
資産の部合計	( 8,558,433,062 )	( 8,726,095,339 )	( 9,112,649,934 )
負債の部			
科 目	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度
固定負債	( 3,808,993,937 )	( 3,530,196,064 )	( 3,288,761,473 )
長期借入金	3,645,703,000	3,345,986,000	3,082,728,000
退職給与引当金	97,614,257	112,357,584	131,663,461
長期未払金	65,676,680	71,852,480	74,370,012
流動負債	( 1,043,001,432 )	( 1,057,420,433 )	( 1,168,199,893 )
短期借入金	268,095,000	299,717,000	263,258,000
未払金	133,872,456	66,215,436	66,663,525
前受金	628,716,400	674,798,500	781,590,400
預り金	12,219,576	16,689,497	56,687,968
仮受金	98,000	0	0
負債の部合計	( 4,851,995,369 )	( 4,587,616,497 )	( 4,456,961,366 )
純資産の部			
科 目	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度
基本金	( 4,368,971,631 )	( 4,867,467,659 )	( 5,686,082,445 )
第1号基本金	4,221,971,631	4,620,467,659	5,457,082,445
第2号基本金	50,000,000	150,000,000	100,000,000
第4号基本金	97,000,000	97,000,000	129,000,000
繰越収支差額	( ▲ 662,533,938 )	( ▲ 728,988,817 )	( ▲ 1,030,393,877 )
翌年度繰越収支差額	▲ 662,533,938	▲ 728,988,817	▲ 1,030,393,877
純資産の部合計	( 3,706,437,693 )	( 4,138,478,842 )	( 4,655,688,568 )
負債及び純資産の部合計	( 8,558,433,062 )	( 8,726,095,339 )	( 9,112,649,934 )

## 5.財務比率の推移(事業活動収支計算書)

分類		算式(×100)	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度	
事業活動収支計算書	1	人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	45.5%	46.4%	45.3%
	2	人件費依存率	$\frac{\text{人件費}}{\text{学生生徒納付金}}$	52.8%	53.9%	51.2%
	3	教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究経費}}{\text{経常収入}}$	25.7%	25.0%	24.4%
	4	管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	9.2%	8.5%	8.4%
	5	借入金等利息比率	$\frac{\text{借入金等利息}}{\text{経常収入}}$	2.1%	1.6%	1.4%
	6	事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	-10.9%	18.5%	20.4%
	7	学生生徒納付金比率	$\frac{\text{学生生徒納付金}}{\text{経常収入}}$	86.3%	86.2%	88.5%
	8	寄付金比率	$\frac{\text{寄付金}}{\text{事業活動収入}}$	0.1%	1.2%	0.8%
	9	補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{事業活動収入}}$	7.3%	6.7%	5.1%
	10	基本金組入率	$\frac{\text{基本金組入額}}{\text{事業活動収入}}$	3.4%	21.4%	32.3%
	11	減価償却額比率	$\frac{\text{減価償却額}}{\text{経常支出}}$	17.8%	17.0%	16.6%
	12	経常収支差額比率	$\frac{\text{経常収支差額}}{\text{経常収入}}$	17.4%	18.4%	20.4%
	13	教育活動収支差額比率	$\frac{\text{教育活動収支差額}}{\text{教育活動収入計}}$	19.5%	19.9%	21.8%

### ●事業活動収支計算書(2019年度)

学生生徒等納付金	2,243,005,575	受取利息配当金	1,720,790
手数料	42,066,000	収益事業収入	43,100
寄付金	19,282,000	<b>教育活動外収入計</b>	<b>1,763,890</b>
経常費等補助金	129,551,714	借入金利息	36,418,695
付随事業収入	50,709,600	<b>教育活動外支出計</b>	<b>36,418,695</b>
雑収入	48,348,455	<b>教育活動外収支差額</b>	<b>▲ 34,654,805</b>
<b>教育活動収入計</b>	<b>2,532,963,344</b>	(経常収入計)	2,534,727,234
人件費	1,149,105,634	(経常支出計)	2,017,250,392
教育研究経費	617,833,021	<b>経常収支差額</b>	<b>517,476,842</b>
(うち、減価償却額)	(303,609,941)	資産売却差額	0
管理経費	213,893,042	施設設備寄付金	0
(うち、減価償却額)	(30,570,841)	現物寄付	0
<b>教育活動支出計</b>	<b>1,980,831,697</b>	施設設備補助金	
<b>教育活動収支差額消費収入</b>	<b>552,131,647</b>	<b>特別収入計</b>	<b>0</b>
		資産処分差額	267,116
		<b>特別支出計</b>	<b>267,116</b>
		<b>特別収支差額</b>	<b>▲ 267,116</b>
		<b>基本金組入前収支差額</b>	<b>517,209,726</b>
		基本金組入額合計	▲ 818,614,786
		<b>(当年度収支差額)</b>	<b>▲ 301,405,060</b>
		<b>事業活動収入</b>	<b>2,534,727,234</b>
		<b>事業活動支出</b>	<b>2,017,517,508</b>

## 6.財務比率の推移(貸借対照表)

分類		算式(×100)	平成29年度	平成30年度	2019(令和1)年度	
貸借対照表	1	固定資産構成比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{総資産}}$	74.8%	71.9%	71.7%
	2	流動資産構成比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{総資産}}$	25.2%	28.1%	28.3%
	3	固定負債構成比率	$\frac{\text{固定負債}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	44.5%	40.5%	36.1%
	4	流動負債構成比率	$\frac{\text{流動負債}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	12.2%	12.1%	12.8%
	5	純資産構成比率	$\frac{\text{純資産}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	43.3%	47.4%	51.1%
	6	繰越収支差額構成比率	$\frac{\text{繰越収支差額}}{\text{総負債} + \text{純資産}}$	-7.7%	-8.4%	-11.3%
	7	固定比率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産}}$	172.6%	151.5%	140.4%
	8	固定長期適合率	$\frac{\text{固定資産}}{\text{純資産} + \text{固定負債}}$	85.1%	81.8%	82.3%
	9	流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	207.1%	232.1%	220.6%
	10	総負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{総資産}}$	56.7%	52.6%	48.9%
	11	負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	130.9%	110.9%	95.7%
	12	前受金保有率	$\frac{\text{現金預金}}{\text{前受金}}$	331.9%	351.8%	318.9%
	13	基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	52.3%	56.7%	63.1%
	14	減価償却比率	$\frac{\text{減価償却累計額}}{\text{償却資産取得価額}}$	26.3%	29.7%	32.3%
	15	内部留保資産比率	$\frac{\text{運用資産} - \text{総負債}}{\text{総資産}}$	-31.5%	-24.3%	-20.3%
	16	運用資産余裕比率	$\frac{\text{運用資産} - \text{外部負債}}{\text{経常支出}}$	-1.2(年)	-0.7(年)	-0.5

### ●貸借対照表(2019年度)

<b>固定資産</b>	<b>6,535,347,884</b>	<b>固定負債</b>	<b>3,288,761,473</b>
土地	983,381,999	長期借入金	3,082,728,000
建物	3,216,193,427	退職給与引当金	131,663,461
建物付属設備	953,489,383	長期未払金	74,370,012
構築物	44,069,379		
教育研究用機器備品	691,847,307	<b>流動負債</b>	<b>1,168,199,893</b>
管理用機器備品	20,503,944	短期借入金	263,258,000
図書	221,566,011	未払金	66,663,525
車輛	2	前受金	781,590,400
建設仮	268,332,000	預り金	56,687,968
その他固定資産 (うち、有価証券)	135,964,432 (113,583,960)	仮受金	0
		<b>負債の部合計</b>	<b>4,456,961,366</b>
<b>流動資産</b>	<b>2,577,302,050</b>	<b>基本金</b>	<b>5,686,082,445</b>
現金預金	2,492,526,975	第1号基本金	5,457,082,445
未収入金	51,141,493	第2号基本金	100,000,000
貯蔵品	4,000	第4号基本金	129,000,000
前払金	30,149,054	<b>繰越収支差額</b>	<b>▲ 1,030,393,877</b>
立替金	1,430,816		
仮払金	2,049,712	<b>純資産の部合計</b>	<b>4,655,688,568</b>
<b>資産の部合計</b>	<b>9,112,649,934</b>	<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>9,112,649,934</b>

(注)運用資産…現金預金+特定資産+有価証券

(注)外部負債…総負債-(退職給与引当金+前受金)